tyrannus occidatur auctoritate privata, non est taxata in jure: ergo non licet illum occidere.

Secunda conclusio: Tyrannum primo modo licet cuicumque privato homini occidere, dummodo id facere possit sine tumultu reipublicae et sine majori detrimento ipsius reipublicae. Patet, quia respublica potest gerere bellum contra tyrannum ut defendat se ab illo; sed jam habet bellum cum illo, et nondum est finitum: ergo durante illo bello licet cuicumque privato homini occidere illum. Nec occidit illum auctoritate privata, sed publica, quia bellum non est finitum. Item, licet interficere ipsum pro defensione reipublicae; sed non potest alias defendi respublica nisi ipsum interficiendo: ergo licet illum interficere.

Dico ultimo, quod nihilominus est periculosum quod fiat sine tumultu et sine eo quod vergeret in damnum reipublicae. Unde oportet quod, omnibus pensatis, fiat, pensato commodo reipublicae, et sine seditione et periculo reipublicae, et habita spe de nece tyranni. Vide sanctum Thomam supra, q. 42, a. 2 in solutione ad tertium, ubi credo quod aliquid diximus de hoc.

Articulus quartus

Utrum occidere malefactores liceat clericis.

1.— Respondet sanctus Thomas quod non.

Dubitatur an hoc quod dicit sanctus Thomas sit de jure divino, aut de jure positivo.

Respondetur quod jus divinum dupliciter capitur aliquando a doctoribus. Uno modo, pro omni illo quod continetur et invenitur in sacris lit- /288/ teris, quia tota sacra scriptura vocatur jus divinum; et sic quidquid in illa invenitur, dicitur jus divinum. Et isto modo communitas rerum in principio Ecclesiae non esset de jure divino, quia de illo nihil habetur in ea bene tamen abstinere a sanguine et suffocato est de jure divino, quia continetur in sacra scriptura, scilicet in *Actibus Apostolorum*; et sic multa alia sunt de jure divino quae non sunt necessaria. Et isto modo valde improprie sumitur jus divinum, quia praecepta Apostolorum et ea quae ab illis tradita sunt, non ita sunt de jure divino sicut illa quae praecepit Deus, qui majorem auctoritatem habet, sed de jure positivo. Paulus enim apostolus non habebat majorem potestatem quam nunc habet papa Paulus tertius, loquendo de potestate jurisdictionis, sed tantam habet nunc papa quantam habebat Paulus. Hoc modo loquendo de jure divino, esset clericis prohibitum de jure divino quod non occiderent,

that he be killed by private authority, is not established in the law. Therefore, it is not lawful to kill him.

The *second conclusion*: It is lawful for any private man to kill the first kind of tyrant, as long as he can do this without an uproar in the republic and without greater loss for the republic. This is clear, because the republic can wage war against a tyrant, to defend itself from him. But now it is at war with him, and it is not yet finished. Therefore, while that war is in progress, it is lawful for any private man to kill him.¹²⁸ And, since the war is not finished, he is killing him not by private but by public authority. Again, it is lawful to kill¹²⁹ in defense of the republic. But the republic cannot otherwise be defended except by killing him. Therefore, it is lawful to kill him.

Last, I say that it is, however, difficult that it be done without an uproar and without verging on loss to the republic. Hence, it is necessary that it be done, with everything thought through, weighing the advantage to the republic, and without sedition and danger to the republic, and with hope of the death of the tyrant. See St. Thomas above, at question 42, article 2, in his solution to the third objection, where I think we said something about this.¹³⁰

Article Four

Whether it is lawful for clerics to kill felons.

1.— St. Thomas answers that it is not lawful.

There is *doubt* whether what St. Thomas is saying is a matter of Divine law or of [human] positive law.

In *reply*: the doctors take Divine law in two ways. In one way, it is taken for everything contained in sacred literature, inasmuch as the whole of Sacred Scripture is called Divine law. Thus whatever is found in the Scripture is said to be Divine law. And in this way the community of possessions in the early Church would not be a matter of Divine law, for there is nothing about that in the Scripture. However, to abstain from blood and from what has been strangled is a matter of Divine law, since it is contained in Sacred Scripture, viz., in the *Acts of the Apostles*.¹³¹ And in this same way many other things, which are not [of themselves] necessary are matters of Divine law. But also in this way "Divine law" is taken very improperly, because the commands and traditions of the Apostles are not matters of Divine law in the same manner as are those more authoritative things which God has commanded, but are rather matters of [human] positive law. For, if we speak of the power of jurisdiction,¹³² Paul the Apostle did not have greater power than Pope Paul III (1534-1549)¹³³ has now; but the pope has as much now as Paul had. Speaking in this way about Divine law, it would be forbidden by Divine law for clerics to kill

ut citat sanctus Thomas, quod non sit vinolentus etc.; sed non esset praeceptum Dei, quia non ab illo immediate praecipitur. Alio modo sumitur jus divinum magis proprie, quod est conditum a Deo non interposita auctoritate hominis, id est nullo praecepto humano mediante. Et sic praecepta decalogi sunt de jure divino, et praeceptum de baptismo et de confessione. Proprie ergo jus divinum est illud quod est ex auctoritate divina, id est quod est immediate conditum a Deo non mediante aliquo praecepto humano.

Primo modo loquendo de jure divino, bene est de jure divino quod presbyteri non occidant, nec sint percussores nec percutiantur, quia Paulus dicit: *Oportet episcopum sine crimine esse, non vinolentum, nec percussorem* (1 Tim. 3, 3; Tit. 1, 7). Sed secundo modo loquendo de jure divino, quod clerici non occidant non est de jure divino, sed de jure positivo humano, quia licet sit conditum ab Apostolis quod non occidant, et sicut jejunium quadragesimale dicitur ab Apostolis institutum, tamen hujusmodi praecepta Apostolorum non sunt divina praecepta, sed pure positiva. Et sic de jure positivo humano est quod clerici non occidant. Hoc explicatur ab apostolo Paulo. Nam quando est praeceptum suum, dicit: *Dico ego, et non Deus; praecipio, non Dominus, sed ego*, id est hoc praeceptum est meum et non Dei. Sed quando est praeceptum Dei, dicit: *Praecipit Dominus, non ego; dicit Dominus, non ego, uxorem a viro non recedere*.